
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
 MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE 
INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS 
RENOVÁVEIS - IBAMA 
 
 
EDITAL Nº 2 DE 12 DE JULHO DE 2004. 
 

 
 
O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO 

AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVAVEIS – IBAMA, no uso de 
suas atribuições que lhe conferem o art. 24, do anexo I ao 
Decreto nº 4.756, de 20 de junho de 2003, que aprovou pela 
Portaria nº GM/MMA nº 230, de 14 de maio de 2002, republicada 
no DOU de 21 de junho de 2002, e pela Portaria nº 27/2003, 
publicada no DOU de 07 de julho de 2003, tendo em vista o 
disposto no Decreto nº 4.748, de 16 de junho de 2003, Lei nº 
8.745 de 09 de dezembro de 1993, alterada pela Lei nº 10.667, 
de 14 de maio de 2003, resolve: 

 
I – Convocar os candidatos aprovados no processo 

seletivo para contratação temporária, mediante condições 
estabelecidas no Edital nº 001/2003-IBAMA de 12 de setembro de 
2003, para apresentação dos exames médicos pré-admissionais, 
documentos pessoais; funcionais, e assinatura do contrato, 
impreterivelmente no período de 19 de julho de 2.004 a 23 de 
julho de 2.004 

 
II – O inicio das atividades dar-se-á imediatamente 

após apresentação da documentação citada no item I acima, nas 
unidades organizacionais a serem designadas pela CGREH de 
acordo com as áreas temáticas as quais submeteram-se ao 
concurso publico simplificado. 

 
III – A apresentação dos candidatos dar-se-á na 

Coordenação Geral de Recursos Humanos do IBAMA, na Sede da 
Administração Central do Instituto. 

 
MARCUS LUIZ BARROSO BARROS 



 
 

ANEXO I 
 

NOME AREA DE ATUACAO NIVEL 
 

LOCAL 
U

ALESSANDRO LUSTOSA 
SEIXAS PINHEIRO 

Informática III Brasília DF 

ANA CLAUDIA GABRIEL 
GONCALVES 

Adm. de Projetos de 
Cooperação Internacional 

III Brasília DF 

ANDRE GERALDO VIEIRA Informática II Brasília DF 

ANDRE PESSOA DE 
ARAUJO 

Informática II Brasília DF 

ARTHUR JORGE BRANT 
CALDAS PEREIRA 

Qualidade 
Ambiental/Brasília 

IV Brasília DF 

ATHOS RACHE NETO Adm. de Projetos de 
Cooperação Internacional 

III Brasília DF 

CLEIR FERRAZ FREIRE Plan. de Ecossistemas e 
Unidades de Conservação 

IV Brasília DF 

CLEISSON AMORIM 
RODRIGUES 

Informática II Brasília DF 

DANIEL PEREIRA 
RIBEIRO 

Informática II Brasília DF 

DANIELLE CHALUB 
MARTINS 

Plan. de Ecossistemas e 
Unidades de Conservação 

IV Brasília DF 

EDISON NETTO LASMAR Plan. de Ecossistemas e 
Unidades de Conservação 

IV Brasília DF 

FABIO MIRANDA DA 
ROCHA 

Plan. de Ecossistemas e 
Unidades de Conservação 

IV Brasília DF 

FELIPE MALHEIROS 
GAWRYSZEWSKI 

Plan. de Ecossistemas e 
Unidades de Conservação 

III Brasília DF 

FRANCINE GONZAGA 
SERAFIM 

Qualidade Ambiental IV Brasília DF 

JOAO ALBERTO PEREIRA 
DE ANDRADE 

Plan. de Ecossistemas e 
Unidades de Conservação 

III Brasília DF 

JOSUE DE ARAUJO Informática III Brasília DF 
JUAREZ TARCIZIO 
SCALFONI 

Plan. de Ecossistemas e 
Unidades de Conservação 

IV Brasília DF 

LILIANA VIGNOLI DE 
SALVO SOUZA 

Planejamento e 
Informação Ambiental 

IV Brasília DF 

MARCO DE VITO Plan. de Ecossistemas e 
Unidades de Conservação 

III Brasília DF 

MARIA TERESA MAYA 
CALDEIRA 

Plan. de Ecossistemas e 
Unidades de Conservação 

IV Brasília DF 

MARIO CESAR BATISTA 
DE OLIVEIRA 

Plan. de Ecossistemas e 
Unidades de Conservação 

IV Brasília DF 

MONICA BORGES GOMES 
ASSAD 

Planejamento e 
Informação Ambiental 

IV Brasília DF 



MONICA MARIA 
REBOUCAS RAMALHO 

Planejamento e 
Informação Ambiental 

IV Brasília DF 

PABLO FERNANDEZ DE 
MELLO E SOUZA 

Plan. de Ecossistemas e 
Unidades de Conservação 

III Brasília DF 

RODRIGO ARAUJO 
VIEIRA 

Informática II Brasília DF 

ROGER HENRIQUE DE 
OLIVEIRA SOUZA 

Plan. de Ecossistemas e 
Unidades de Conservação 

III Brasília DF 

 


